
 

Digital vård  
Kartläggande översikt gällande upplevelser och 

erfarenheter hos personer med intellektuell 

funktionsnedsättning och personer med fysisk 

funktionsnedsättning 

2023:01 



1 
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Sammanfattning 

I denna rapport har HTA Region Stockholm kartlagt om det finns publicerade 

systematiska översikter som belyser frågan: Vilka upplevelser och erfarenheter har 

personer med autism, intellektuell funktionsnedsättning och fysisk 

funktionsnedsättning av videobesök i hälso-sjukvården? 

• Sökningen identifierade inga systematiska översikter som sammanställt 
kvalitativ forskning för de specifika populationerna publicerade efter 2013.  

• Flera översikter har sammanställt kvalitativ forskning för närliggande 
populationer (till exempel personer med depression och ångest) eller med 
bredare frågeställningar (till exempel acceptans av videokonsultationer inom 
mental hälsa; eller hinder och möjligheter med digitala besök i hemmet). Inga 
relevanta primärstudier identifierades i översikterna. 

• Sammantaget tyder detta på att antalet relevanta primärstudier kan vara 
mycket litet. Det har dock publicerats enstaka relevanta primärstudier under 
de senaste åren och om man vill vara säker på vilka primärstudier som finns 
behöver man söka systematiskt efter dessa. 
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Syfte 

Syftet med denna rapport är att kartlägga förutsättningarna för att besvara frågan om 

vilka upplevelser och erfarenheter personer med autism, intellektuell 

funktionsnedsättning och fysisk funktionsnedsättning har av videobesök. Frågan 

kommer från Stockholm centrum för hälsoekonomi (StoCHE) och är relaterad till 

deras förstudie om användning av digital vård hos personer med 

funktionsnedsättning, som genomförs på uppdrag av Hälso- och 

sjukvårdsförvaltningen (HSF) (1). Målet har varit att identifiera eventuella redan 

publicerade systematiska översikter som belyser frågan, och om sådana inte finns, 

bedöma förutsättningarna för att få ett svar på frågan genom att genomföra en egen 

systematisk översikt av publicerade vetenskapliga primärstudier. 

Metod 

Denna rapport innefattar en kartläggande översikt (”scoping review”) genomförd av 

HTA Region Stockholm.  

Syftet med en kartläggande översikt är att ge en överblick över den forskning som finns 

publicerad inom ett ämnesområde, till exempel för att avgöra om det är lämpligt att 

göra en egen systematisk översikt på en viss fråga. Det finns olika metoder för att 

genomföra en kartläggande översikt. I detta fall har en informationsspecialist 

genomfört sökning och en första gallring av sökträffarna. Därefter har de potentiellt 

relevanta artiklarna gallrats av ytterligare en person som därefter kategoriserat och 

sammanfattat dessa. Vi har valt att utöver de systematiska översikter som varit 

relevanta utifrån våra specifika urvalskriterier, även lista de översikter som gjorts för 

närliggande populationer, givet att fokus har varit upplevelser och erfarenheter av 

digital vård. 

Frågeställning och urvalskriterier  

Övergripande frågeställning 

Vilka upplevelser och erfarenheter har personer med autism, intellektuell 

funktionsnedsättning och fysisk funktionsnedsättning av videobesök i hälso-

sjukvården? 

Urvalskriterier 

Sammanhang (eng. setting)  

Primärvården. 

Perspektiv (eng. perspective) 

Patienter med  

• intellektuell funktionsnedsättning  
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• autismspektrumtillstånd med hög svårighetsgrad (som skulle ge tillgång till 
LSS-stödinsatser) 

• fysisk funktionsnedsättning eller rörelsenedsättning (som skulle ge tillgång till 
LSS-stödinsatser). 

Intervention (eng. intervention) 

Videobesök eller telefonbesök. 

Jämförelse (eng. comparison) 

Ej avgränsat 

Utvärdering (eng. evaluation) 

Upplevelser och erfarenheter. 

Studiedesign  

Systematiska översikter av kvalitativa studier  

Språk 

Engelska, svenska. 

Sökstrategi 

För att besvara frågan har vi gjort två sökningar i forskningsdatabaser (för fullständig 

sökstrategi se Appendix 1).  

I första sökningen har vi sökt i databasen PubMed den 29 maj 2023 efter systematiska 

översikter, som publicerats de senaste 10 åren och som i titel eller abstrakt skrivit 2 

saker: 

1. Någon av nämnda populationerna eller relaterade uttryck 

2. Videobesök, telefonbesök eller relaterade uttryck 

I andra sökningen har vi sökt i databasen PubMed den 31 maj 2023 efter systematiska 

översikter som i titel eller abstrakt måste skrivit 2 saker: 

1. Videobesök, telefonbesök eller relaterade uttryck 

2. Något uttryck relaterat till möjligheter eller barriärer 

Vi har även sökt efter publicerade HTA-rapporter och riktlinjer på relevanta websidor 

(dessa är listade i Appendix 1). 
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Resultat  

HTA-rapporter och riktlinjer 

Resultatet av sökningen efter HTA-rapporter visar att de rapporter som gjorts inom 

området fokuserat på kvantitativa utvärderingar av effekter och genomförbarhet (2-

5).  

Organisationen NICE har dock publicerat en riktlinje (6) med fokus på barn och 

ungdomar med funktionsnedsättning och svåra komplexa behov som innehåller 

rekommendationer vad gäller integrerad leverans av tjänster inom vård, socialtjänst 

och utbildning. I rapporten nämns videobesök som alternativ men inget är redovisat 

om erfarenheter och upplevelser. Rapporten innehåller inget underlag som fokuserat 

på kvalitativ forskning. 

Systematiska översikter 

Resultatet av sökningen visar att ingen översikt har publicerats sedan 2013 där de 

sammanställt kvalitativa studier som undersökt upplevelser och erfarenheter av 

digital vård specifikt hos personer med funktionsnedsättning.  

Flera översikter har sammanställt kvalitativ forskning för närliggande populationer. 

Övergripande kan man tänka att många av de teman som tas upp inte enbart är 

relaterade till de diagnoser som undersökts utan snarare till individuella egenskaper 

och situationsbundna faktorer som till exempel typ av behov eller typ av besök. Bland 

annat har de teman som tas upp handlat om den terapeutiska relationen (7), hinder 

och besvär för att ta sig till platsen för tjänsterna (8), tekniska utmaningar (9), 

integritet (10). 

En del av översikterna har undersökt bredare frågeställningar, så som till exempel 

hinder och möjligheter med digitala besök i hemmet. En bredare frågeställning 

innebär en möjlighet att relevanta primärstudier kan ha inkluderats, men inga sådana 

identifierades vid genomgång av översikternas referenslistor. Sammantaget tyder 

detta på att antalet relevanta äldre primärstudier kan vara mycket litet. 

I arbetet med projektet har vi dock uppmärksammat två relevanta primärstudier som 

publicerats under 2022 (11, 12). En har undersökt upplevelser hos personer med 

intellektuell funktionsnedsättning av digital primärvård under COVID-19-pandemin 

(12). Den andra har undersökt upplevda problem med digital sjukvård hos personer 

med långvariga funktionsnedsättningar (mixad grupp där man till största delen 

intervjuat anhöriga) (11). Båda har fokuserat på perioden under COVID-19-pandemin.  

Precis som för översikterna handlar de teman som dessa tar upp mestadels om 

individuella egenskaper och situationsbundna faktorer. Exempel på detta är teman 

som patientens förmåga att använda sig av tjänsten och kvalitén på den vård som gavs 

(till exempel patientens förmåga att kommunicera och bygga en relation via det 

medium som användes, behovet av en fysisk undersökning samt integritetsaspekter 
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länkade till om patienten kan ta besöket i en privat miljö)(11, 12).  Eftersom dessa 

primärstudier handlat om perioden under COVID-19-pandemin kan det betyda att 

flera studier kan ha genomförts under den tiden och kan komma att publiceras inom 

den närmaste tiden.  

Kort beskrivning av översikterna 

Upplevelser och erfarenheter av digital vård har undersökts för närliggande 

populationer i 5 översikter. För att illustrera de teman som översikterna resulterat i 

följer en kort beskrivning av varje översikt. Översikterna är inte kvalitetsgranskade. 

Om man vill använda sig av resultaten av någon av dessa översikter bör den därför 

först kvalitetsgranskas då missvisande resultat annars kan förekomma. 

1. En översikt från 2022 (7) sammanfattar resultaten från både kvantitativa och 
kvalitativa studier (eng. mixed-methods synthesis) med fokus på både 
patienters och professionens perspektiv på implementeringen av digitala vård 
inom psykisk hälsa för personer på stödboenden (eng. community dwelling) 
med psykisk ohälsa eller psykiatriska tillstånd. Resultaten består av en 
tematisk syntes som innefattar både kvantitativ och kvalitativs 
forskningsresultat. Resultatets teman handlar om: 

o acceptans 

o vårdkvalitet 

o den terapeutiska relationen 

o tillgänglighet 

o patient-komfort och kompetens 

o leverantörens arbetsbelastning och välbefinnande 

o föreskrifter och ersättning 

2. En översikt från 2022 (8) har gjort en metasyntes av kvalitativa studier med 
fokus på patienternas acceptans av videokonsultationer inom mental hälsa. 
Patienterna som ingick var diagnosticerade med ångestsyndrom, affektiva 
störningar, ätstörningar, personlighetsstörningar samt alkoholberoende. 
Resultaten är baserad på 11 studier och består av fem faktorer som beskriver 
när patienterna upplevde videokonsultationer som acceptabla: 

o när de upplevde hinder och besvär för att ta sig till platsen för 
tjänsterna 

o när de redan etablerat en förtroendefull relation med sin terapeut 

o när tekniska störningar var mindre och problem löstes snabbt 

o när de förväntade sig ett mindre personligt möte 

o när graden av patienternas problem var mindre komplexa. 
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3. En översikt från 2020 (13) har gjort en metasyntes av kvalitativa studier med 
fokus på åsikter och erfarenheter relaterad till accepterbarheten och 
användbarheten av digitala interventioner för personer med depression, 
ångest och somatoforma störningar. Resultaten består av en metasyntes som 
innefattar resultat från kvalitativa studier samt studier med mixad metod 
(både kvalitativa och kvantitativa resultat). Resultatets teman handlar om: 

o inledande motiveringar och förhållningssätt till digitala interventioner 

o individanpassning av behandlingen 

o värdet av att få personligt stöd  

4. En översikt från 2022 (9) har gjort en metasyntes av kvalitativa studier med 
fokus på möjligheter och hinder med videobesök hos personer med kronisk 
smärta. Resultatets teman handlar om 2 möjligheter och 4 hinder: 

o Möjlighet: "i min egen takt, utrymme och plats"  

o Möjlighet: stärkt (eng. empowered) patient.  

o Hinder: opersonligt 

o Hinder: tekniska utmaningar 

o Hinder: irrelevant innehåll  

o Hinder: begränsad digital- och hälso-läskunnighet 

5. En översikt från 2020 (10) har sammanfattat kvantitativa fynd men även gjort 
en metasyntes med fokus på möjligheter och hinder med videobesök för äldre 
personer med depression. Resultatets teman är baserat på 5 studier och 
handlar om: 

o Tekniska utmaningar, orosfaktorer, och reliabilitet 

o Integritet 

Utöver dessa, har tre översikter sammanfattat forskning inom närliggande områden 

som skulle kunna ge intressanta perspektiv men som varken utfört metasyntester av 

kvalitativa studier eller fokuserat specifikt på personer med funktionsnedsättning. 

1. En översikt från 2022 (14) sammanfattar resultaten från tidigare publicerade 
systematiska översikter med fokus på att skapa ett ramverk för 
implementering av digitala vårdbesök inom mental hälsa. I översikten 
presenterar de argument för vad som kan göra digitala interventioner 
gångbara för personer med mental ohälsa. Ingen metasyntes av kvalitativa 
studier är genomförd och översikten är inte fokuserad på personer med 
funktionsnedsättning. 

2. En systematisk översikt från 2022 (15) sammanfattar resultatet från studier 
som undersökt utmaningar med telemedicin under covid-19-pandemin. Ingen 
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metasyntes av kvalitativa studier är genomförd och översikten är inte 
fokuserad på personer med funktionsnedsättning.  

3. En systematisk översikt från 2020 (16) har gjort en sammanfattning av studier 
med fokus på möjligheter och hinder med digitala besök i patientens hem. 
Ingen metasyntes av kvalitativa studier är genomförd och översikten är inte 
specifikt fokuserad på personer med funktionsnedsättning. 

Förutsättningar att besvara frågeställningen 

Vill man besvara frågan på en mer övergripande generisk nivå finns möjlighet att 

granska publicerade översikter på bredare populationer och eventuellt hitta resultat 

därifrån som kan vara användbara. Det kan i dagsläget vara för tidigt att göra en ny 

systematisk översikt på primärstudier då det inte ser ut som att det finns så många 

studier på den specifika populationen än. Enstaka studier är dock publicerade nyligen 

och det är möjligt att fler är på väg givet att digital vård ökade under COVID-19-

pandemin och forskning kan ha genomförts under den tiden.  

 

Medverkande 

Från HTA Stockholm 

• Projektledare: Nathalie Peira 
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Appendix 1 

Sökdokumentation / Search strategy 

Rapporter 

Sökning efter rapporter (bl a HTA-rapporter) genomfördes 29/5 till den 2/6 på 

följande webbsidor för:  

SBU – Statens beredning för medicinsk och social utvärdering   

CRD – Centre for reviews and dissemination  

CADTH – Canadas Drug and Health Technology Agency  

NICE – National Institute for Health and Care Excellence 

InaHTA – International HTA database  

Norge FHI – Folkhelseinstituttet 

Google 

 

Sökning i PubMed 

 

PubMed via NLM 23-05-29 

  Search terms  Items found 

  Patient, problem  

1 Disabled persons[MeSH] OR Mental disorders[MeSH] OR neurodevelopmental 

disorder*[Title/Abstract] OR disabled[Title/Abstract] OR 

disabilities[Title/Abstract] OR disability[Title/Abstract] OR autism[Title/Abstract] 

OR developmental disabilit*[Title/Abstract] 

1 689 554 

 Intervention  

2 Videoconferencing[MeSH] OR Telemedicine[MeSH] OR remote 

consultation[Title/Abstract] OR videoconferenc*[Title/Abstract] OR video 

visit*[Title/Abstract] OR virtual visit*[Title/Abstract] OR 

videotelemedicine[Title/Abstract] OR teleconsultation[Title/Abstract] OR video 

consultation[Title/Abstract] OR telehealth[Title/Abstract] OR 

telemedicine[Title/Abstract] 

62 624 

3 1 AND 2  5 367 

4 Avgränsning: Systematic review, Eng 288 
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PubMed via NLM 23-05-29 

  Search terms  Items found 

  Patient, problem  

1 Disabled persons[MeSH] OR Mental disorders[MeSH] OR neurodevelopmental 

disorder*[Title/Abstract] OR disabled[Title/Abstract] OR 

disabilities[Title/Abstract] OR disability[Title/Abstract] OR autism[Title/Abstract] 

OR developmental disabilit*[Title/Abstract] 

1 689 554 

 Intervention  

2 Videoconferencing[MeSH] OR Telemedicine[MeSH] OR remote 

consultation[Title/Abstract] OR videoconferenc*[Title/Abstract] OR video 

visit*[Title/Abstract] OR virtual visit*[Title/Abstract] OR 

videotelemedicine[Title/Abstract] OR teleconsultation[Title/Abstract] OR video 

consultation[Title/Abstract] OR telehealth[Title/Abstract] OR 

telemedicine[Title/Abstract] 

62 624 

3 1 AND 2  5 367 

4 Avgränsning: Meta-synthesis, Eng 3 

 

PubMed via NLM 23-05-31 

  Search terms  Items found 

1 Videoconferencing[MeSH] OR Telemedicine[MeSH] OR remote 

consultation[Title/Abstract] OR videoconferenc*[Title/Abstract] OR video 

visit*[Title/Abstract] OR virtual visit*[Title/Abstract] OR 

videotelemedicine[Title/Abstract] OR teleconsultation[Title/Abstract] OR video 

consultation[Title/Abstract] OR telehealth[Title/Abstract] OR 

telemedicine[Title/Abstract] 

62 680 

2 barriers[Title/Abstract] OR facilitators[Title/Abstract] OR enablers[Title/Abstract] 

OR challenge*[Title/Abstract] OR limitation*[Title/Abstract] 

1 461 149 

3 1 AND 2  13 136 

4 Avgränsning: Systematic review, Eng, 10 år 583 
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